Orçamento para 2023 

Para nortear a execução das atividades de controle do SUS, bem como, as 

atividades de Promoção do SNA, foram considerados os recursos orçamentários 

previstos na Lei Orçamentária Anual (LOA), a qual destinou o valor de R$ 

11.845.171,00 (onze milhões, oitocentos e quarenta e cinco mil e cento e setenta 

e um reais) para o exercício de 2023 (Anexo - Lei nº 14535/2022 – Volume 1, pág. 

274), conforme quadro abaixo: 

Figura 2 – Previsão Orçamentária – AudSUS – LOA 20 

DETALHAMENTO 

Órgão 

Valor Unidade Orçamentária 

Ação IU 

36000 – MINISTÉRIO DA SAÚDE 6 171.157.061.354

[...]

O objetivo do componente básico é disponibilizar medicamentos para as 

doenças e agravos mais prevalentes na população (como diabetes e hipertensão 

arterial sistêmica), sendo o financiamento de responsabilidade de todos os entes 

da federação (tripartite). Em 2022, foi empenhado o montante de R$ 

2.243.851.289,71 (dois bilhões, duzentos e quarenta e três milhões, oitocentos e 

cinquenta e um mil duzentos e oitenta e nove reais e setenta e um centavos) para 

execução da Ação - Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos 

Estratégicos na Atenção Básica em Saúde. 

O componente estratégico objetiva disponibilizar medicamentos para 

tratamento de doenças endêmicas no país, como tuberculose, hanseníase,

[...]

Nutrição. O financiamento e a aquisição dos medicamentos do componente são de 

competência do Ministério da Saúde, com a dispensação ocorrendo nas farmácias 

das unidades de saúde municipais e estaduais. No ano de 2022, foi empenhado o 

valor de R$ 459.870.839,19 (quatrocentos e cinquenta e nove milhões, oitocentos 

e setenta mil oitocentos e trinta e nove reais e dezenove centavos) para execução 

da Ação - Promoção da Assistência Farmacêutica por meio da Disponibilização 

de Medicamentos e Insumos em Saúde do Componente Estratégico. 

Já o componente especializado tem o objetivo de garantir os 

medicamentos para doenças crônicas, cujos custos de tratamento são mais 

elevados ou de maior complexidade. Em 2022, foi empenhado o valor de R$ 

6.979.986.237,00 (seis bilhões, novecentos e setenta e nove milhões, novecentos 

e oitenta e seis mil duzentos e trinta e sete reais) para execução da Ação - 

Promoção da Assistência Farmacêutica por meio da Disponibilização de 

Medicamentos do Componente Especializado. 

Para o ano de 2023, há previsão orçamentária de R$ 12.260.500.000,00 

(doze bilhões, duzentos e sessenta milhões quinhentos mil reais) para execução 

das ações dos três componentes (CBAF, CESAF e CEAF), o que denotada uma 

alta materalidade da política. 

Considerando a amplitude da política de saúde, os valores envolvidos na 

execução da PNM, notadamente na aquisição dos medicamentos pelos entes da

[...]

que trabalham pontos específicos da promoção à saúde na APS). 

Tomando por base a execução orçamentária do exercício de 2022, 

segundo informações da Secretaria de Atenção Primária à Saúde (SAPS) do MS, 

foi transferido para os Municípios, para subsídio do programa, o montante de R$ 

23.600.000.000,00 (vinte e três bilhões, seiscentos milhões de reais). 

Além disso, o enfraquecimento das ações preventivas e de promoção da 

saúde tende a resultar na deterioração das condições de saúde da população, o 

que acarreta a elevação das necessidades de tratamentos e de outros 

serviços de maior complexidade.

[...]

No ano 2022, segundo informações produzidas por meio da ferramenta 

Tabwin em relação aos dois principais procedimentos, HEMODIALISE II (máximo 

1 sessão por semana - excepcionalidade) e HEMODIALISE II (máximo 3 sessões 

por semana), foi aprovado o valor de R$ 3.129.168.098,00 (três bilhões, cento e 

vinte e nove milhões, cento e sessenta e oito mil noventa e oito reais) para custeio 

dos pacientes atendidos em 655 estabelecimentos assistenciais de saúde, 

presentes em 432 municípios. 

Considerando o montante de recurso públicos dispendidos no tratamento, 

justifica-se a inclusão da atividade para avaliar a implementação da Política